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Anotace:

V předkládané bakalářské práci je obsažen souhrn akumulátorů elektrické energie vhodných pro

aplikaci v průmyslové elektronice. Další partií je rozbor měničů, jež mohou zajišťovat práci

superkondenzátoru jakožto akumulátoru elektrické energie. Dále je vypracován návrh aplikace

superkondenzátoru v automobilu a provozu tramvaje vybavené superkondenzátory. Poslední

kapitolou je simulace tramvaje s kapacitory.
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Abstract:

The bachelor's theses contain summary of electric accumulators for application in power electronic.

Next part is the analysis of converters, which are required to function of supercapacitor like

accumulator of electric energy. Next is supercapacitor applications in the car and a draft operating

trams equipped with supercapacitors. The last part is the simulation trams with capacitors.

Key words

accumulation

electrical energy

energy

source

drive

performance

regulation

Systém akumulace elektrické energie pro elektrické pohony Tomáš György 2014

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na Fakultě

elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s pouţitím odborné

literatury a pramenŧ uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 25.8.2014 Tomáš György

…………………..

Systém akumulace elektrické energie pro elektrické pohony Tomáš György 2014

(Nepovinná část)

Poděkování

.

Systém akumulace elektrické energie pro elektrické pohony Tomáš György 2014

7

Obsah:

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 1

1 AKUMULÁTOR ............................................................................................................................................ 2

1.1 ROZDĚLENÍ AKUMULÁTORŦ ..................................................................................................................... 2
1.2 AKUMULÁTOR OLOVĚNÝ OTEVŘENÝ ........................................................................................................ 4
1.3 AKUMULÁTOR OLOVĚNÝ UZAVŘENÝ ........................................................................................................ 5
1.4 AKUMULÁTOR NIKL-KADMIOVÝ ............................................................................................................... 6
1.5 AKUMULÁTOR NIKL-METALHYDIDOVÝ .................................................................................................... 8
1.6 LITHIUM-IONTOVÝ AKUMULÁTOR ............................................................................................................ 8
1.7 LITHIUM-POLYMEROVÝ AKUMULÁTOR ................................................................................................... 10
1.8 ALKALICKÉ AKUMULÁTORY ................................................................................................................... 11

2 SETRVAČNÍK ............................................................................................................................................. 11

2.1 ZAPOJENÍ SETRVAČNÍKU SE SPALOVACÍM MOTOREM .............................................................................. 13

3 SUPERKAPACITOR .................................................................................................................................. 13

4 MĚNIČE NAPĚTÍ PRO SUPERKAPACITOR ....................................................................................... 15

4.1 REŢIM PRÁCE MĚNIČE ............................................................................................................................. 16
4.1.1 Snižovací měnič napětí ................................................................................................................... 17
4.1.2 Zvyšovací měnič napětí .................................................................................................................. 18

4.2 ŘÍZENÍ REKUPERAČNÍHO MĚNIČE ............................................................................................................ 19
4.2.1 Regulátor napětí ............................................................................................................................. 20
4.2.2 Regulátor proudu ........................................................................................................................... 21

4.3 PŘEPĚŤOVÝ OBVOD MĚNIČE ................................................................................................................... 21

5 ZAŘÍZENÍ EPOS ........................................................................................................................................ 21

6 NÁVRH HYBRIDNÍHO POHONU AUTOMOBILU .............................................................................. 23

7 NÁVRH ZAPOJENÍ SUPERKAPACITORU PRO ELEKTRICKOU TRAKCI ................................. 24

8 SIMULACE CHODU TRAMVAJE S KAPACITORY ........................................................................... 25

8.1 ÚVOD...................................................................................................................................................... 25
8.2 POPIS PRVKŦ MODELU ............................................................................................................................ 25
8.3 PRŦBĚH SIMULACE ................................................................................................................................. 27
8.4 VYHODNOCENÍ ....................................................................................................................................... 28

9 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 29

10 SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .................................................................... 29

Systém akumulace elektrické energie pro elektrické pohony Tomáš György 2014

8

Seznam obrázků:
OBRÁZEK 1.1 : VNITŘNÍ STRUKTURA OTEVŘENÉHO OLOVNĚNÉHO AKUMULÁTORU PŘEVZATO Z [10] .................... 4
OBRÁZEK 1.2 : KONSTRUKCE NICD AKUMULÁTORU KNOFLÍKOVÉHO TVARU PŘEVZATO Z [3] ................................ 7
OBRÁZEK 1.3 : KONSTRUKCE NICD AKUMULÁTORU VÁLCOVÉHO TVARU PŘEVZATO Z [3] ..................................... 8
OBRÁZEK 1.4 : VNITŘNÍ STRUKTURA ALKALICKÉ BATERIE PŘEVZATO Z [10] ......................................................... 11
OBRÁZEK 2.1 : SETRVAČNÍK PŘEVZATO Z [9] ........................................................................................................ 12
OBRÁZEK 2.2 : SCHÉMA NÁVRHU ZAPOJENÍ SETRVAČNÍKU SE SPALOVACÍM MOTOREM PŘEVZATO Z [9] ............. 13
OBRÁZEK 3.1 VNITŘNÍ STRUKTURA SUPERKAPACITORU A ELEKTROLYTICKÉHO KONDENZÁTORU PŘEVZATO Z

[10] ................................................................................................................................................................. 13
OBRÁZEK 4.1 : SCHÉMA REKUPERAČNÍHO OBVODU MĚNIČE PŘEVZATO Z [8] ...................................................... 16
OBRÁZEK 4.2 : SCHÉMA SNIŢOVACÍHO MĚNIČE PŘEVZATO Z [8] ........................................................................... 17
OBRÁZEK 4.3 : ZÁVISLOST ÚČINNOSTI, VÝKONU A PROUDU NA STŘÍDĚ SNIŢOVACÍHO MĚNIČE PŘEVZATO Z [8] .. 18
OBRÁZEK 4.4 : SCHÉMA ZVYŠOVACÍHO MĚNIČE PŘEVZATO Z [8] .......................................................................... 18
OBRÁZEK 4.5 : ZÁVISLOST ÚČINNOSTI, VÝKONU A PROUDU NA STŘÍDĚ ZVYŠOVACÍHO MĚNIČE PŘEVZATO Z [8] . 19
OBRÁZEK 4.6 : SCHÉMA ŘÍZENÍ NAPĚŤOVÉHO MĚNIČE PŘEVZATO Z [8] ............................................................... 20
OBRÁZEK 5.1 : MÍSTO APLIKACE ZAŘÍZENÍ EPOS V PLZNI PŘEVZATO Z [6] ......................................................... 22
OBRÁZEK 5.2 : ENERGETICKÁ POSILOVACÍ STANICE EPOS PŘEVZATO Z [6] ....................................................... 23
OBRÁZEK 6.1 : SCHÉMA HYBRIDNÍHO POHONU S VYUŢITÍM SUPERKAPACITORU U AUTOMOBILU ......................... 23
OBRÁZEK 7.1 : SCHÉMA ZAPOJENÍ SUPERKONDENZÁTORU PRO ELEKTRICKOU TRAKCI PŘEVZATO Z [7] ............ 24
OBRÁZEK 8.1 SCHÉMA MODELU TRAMVAJE NAVRŢENÉHO PRO SIMULACI ............................................................ 25
OBRÁZEK 8.2 PRŦBĚH PROUDU Z TROLEJE, PROUDU DO KAPACITORŦ A NAPĚTÍ NA KAPACITORECH ................ 27

SEZNAM TABULEK:
TABULKA 1 : SROVNÁNÍ PARAMETRŦ ELEKTROCHEMICKÉHO AKUMULÁTORU, SUPERKAPACITORU A BĚŢNÉHO

KONDENZÁTORU [7] ....................................................................................................................................... 15

Systém akumulace elektrické energie pro elektrické pohony Tomáš György 2014

1

Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na přehled akumulátorŧ a princip jejich aplikace v praxi.

V 1. části této práce je vypracované rozdělení nejvyuţívanějších elektrochemických

akumulátorŧ, princip jejich funkce, pouţití a parametry. Dále se v práci objevuje popis funkce

setrvačníku, ukázka principu jeho sestavení a následné zapojení se spalovacím motorem.


[…]


mají vnitřní odpor 18 mΩ. Prvky I1 a I3 jsou v tomto modelu proudové zdroje. Proudový

zdroj I1 v simulaci zastupuje energii, která vzniká brţděním a přechází do kapacitorŧ.

V reálném modelu bývá této energie více, neţ jsou kapacitory schopné uloţit. Tento přebytek

se poté vrací rekuperací zpět do sítě. Proudový zdroj I3 je zde aplikován jako spotřebič pro

účely simulace. Tento návrh simulace je moţné libovolně rozšířit např. jiným dynamickým

chováním motoru či nahrazením některých součástek reálnějším modelem.
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8.3 Průběh simulace

Obrázek 8.2 Prŧběh proudu z troleje, proudu do kapacitorŧ a napětí na kapacitorech
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Rozjezd tramvaje začíná po deseti vteřinách simulace. Na počátku je velikost napětí na

kapacitorech nulová a odběr proudu z troleje také nulový. Jakmile se začne dopravní

prostředek rozjíţdět, skočí hodnota proudu odebíraného z troleje na přibliţně 550 A. Tento

proud je trolejí dodáván po celou dobu deseti – vteřinového rozjezdu. Během tohoto stavu se

mírně nabíjí a kapacitory, do kterých přechází přebytečných 50 A z troleje. Stav tramvaje poté

přejde z rozjezdu do setrvačného chodu, kdy se pohybuje bez odběru proudu. Tento stav trvá

také 10 vteřin. Následně začne tramvaj brzdit. To zpŧsobí přenos energie do kapacitorŧ a

následně její uloţení. Po konci tohoto cyklu, je úroveň nabití kapacitorŧ přibliţně 29 V.

Následuje třiceti - sekundová pauza, neţ začne stejný cyklus znovu. Další, opakující se cyklus

však navýší napětí na kapacitorech tak, ţe je moţno kapacitory při dalším rozjezdu jiţ vyuţít,

tedy přibliţně 58 V. Při rozjezdu se proud jiţ neodebírá z troleje, nýbrţ pouze z kapacitorŧ.

Napětí na kapacitorech klesne z 58 V na 32 V. Následné brzdění zpŧsobí, ţe vzniklá energie

se rozdělí. Část energie se rekuperací vrací do sítě a zbytek nabíjí kapacitory. Při delší pauze

se u superkapacitorŧ projeví efekt samovybíjení a tudíţ se jejich velikost nabití sníţí.

8.4 Vyhodnocení

Pouţití superkapacitorŧ v praxi je vhodné především pro velmi hustý městský provoz

s velkou četností rozjezdŧ a brzdění při relativně nízkých rychlostech. Tato myšlenka úspory

energie a má své výhody i nevýhody. Nevýhodou vyuţívání těchto kapacitorŧ je jejich vysoká

pořizovací cena, přesahující aţ 100 000 Kč. K této ceně je také třeba připočítat cenu DC/DC

převodníku, který je nezbytnou součástí pro zapojení s těmito kapacitory. Ţivotnost těchto

článkŧ udává výrobce zhruba kolem milionu nabíjecích a vybíjecích cyklŧ. Hrubý odhad,

který je proveden u tramvajové linky č. 4 v Plzni říká, ţe počet milionu cyklŧ, by měl být

naplněn po minimálně pěti letech svého plného vyuţití. Poté je třeba superkapacitory

vyměnit. Ušetřený výkon elektrické energie odebírané z troleje je v řádech aţ desítek MWh

ročně, záleţí opět na intenzitě pouţívání dopravního prostředku a jeho spotřebě elektrické

energie. Cena elektrické energie, kterou platí provozovatelé městské hromadné dopravy za

1Wh dodavateli není známá a obě strany tuto cenu z obchodních dŧvodŧ tají. Závisí tedy na

mnoha aspektech, zda se vyuţití této technologie v praxi vyplatí. Úlevou bude tato aplikace i

pro ţivotní prostředí, hlavně tedy v hybridních vozidlech se spalovacím motorem.
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9 Závěr

Z předkládané práce vyplývá, na jakých principech akumulátory fungují, jakými dobrými

vlastnostmi akumulátory disponují, jsou zde zmíněny i jejich parametry a moţné nevýhody.

Z práce by mělo vzejít, jaký akumulátor je dobrý v konkrétních případech v praxi. To samé

platí i pro setrvačník, jehoţ rozbor je následně doplněn i o zpŧsob zapojení se spalovacím

motorem. Z popisu vlastností superkapacitoru jasně vyplývá, ţe jeho aplikace do hybridních

pohonŧ je velkým příslibem do budoucnosti. Jeho vlastnosti napovídají, ţe je z oblasti

elektrických akumulátoru nejvýhodnějším prvkem pro vyuţití úschovy energie

v automobilech a elektrických trakcích. Jsou zde podrobně popsány postupy, jakými se tyto

superkondenzátory do těchto dopravních prostředkŧ zapojují a jakým zpŧsobem je řízena

jejich funkce. Níţe jsou uvedeny konkrétní příklady zapojení superkapacitorŧ do hybridního

pohonu automobilu nebo elektrické trakce, jakou je například tramvaj. Je třeba se zmínit i o

zařízení EPOS, které superkapacitory téţ vyuţívá. Z rozboru tohoto zařízení jasně plyne,

jakou měrou je schopno šetřit energie a tím i finance a kde je nejvýhodnější ho aplikovat.

V poslední kapitole práce je provedena simulace chodu tramvaje. Tato kapitola obsahuje

schéma zapojení tramvaje s kapacitory a následně je na prŧběhu vyobrazeno chování tohoto

modelu a vyhodnocení jeho platnosti v praxi. Je třeba zmínit, ţe výhodnost toho zapojení

musí zváţit zřizovatel na základně mnoha aspektŧ, které ovlivňují, zda se kapacitory

v tramvaji vyplatí, či ne.
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