Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Systém akumulace elektrické energie pro elektrické pohony
Student: Tomáš GYÖRGY Std. číslo: E10B0209P
Oponent: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 32
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své práci přehledně popisuje několik akumulačních médií a vysvětluje jejich princip. Dále v práci popisuje princip stejnosměrného měniče napětí a odůvodňuje jeho použití v akumulačním systému. Tímto byly splněny první dva body zadání. Kapitola 6 se zabývá návrhem hybridního pohonu automobilu. V této kapitole není citován zdroj, ze kterého bylo čerpáno. Avšak tento zdroj je uveden v seznamu použité literatury.

Třetí bod zadání, kterým je simulace, má být hlavním přínosem práce. Simulace bohužel obsahuje několik nedostatků, které ji činí nepoužitelnou pro danou problematiku. Ve schématu pro simulaci chybí zpětná dioda u spodního tranzistoru pulzního měniče. Rezistor R7, zastupující vnitřní sériový odpor superkondenzátorů a indukčnosti, má hodnotu 10 Ohm. Takto velká hodnota by znemožňovala správnou funkci akumulačního systému. Dále je mezi akumulačním systémem a zátěží ve formě proudového zdroje zařazen rezistor R3 o odporu 1 Ohm, který by způsobil nadměrné ztráty. Ze simulace není zřejmý princip pulzního měniče a její výsledek evokuje dojem, že tranzistory nebyly spínány v pulzním režimu.

Posledním bodem zadání je příprava algoritmů pro implementaci. O tomto bodu se práce vůbec nezmiňuje a považují ho proto za nesplněný.

Práce obsahuje menší počet pravopisných chyb a faktických nepřesností.

Dotazy oponenta k práci:

1)

Jakým způsobem byl zvolen konstantní odebíraný proud z troleje 550 A při rozjezdu vozidla?

2)

Z jakého důvodu je při rozjezdu z troleje odebírán trakční výkon i výkon pro dobíjení superkondenzátorů? Není takto trolej zbytečně zatěžována?

3)

Nebylo by výhodnější řadit superkondenzátory sériově?

3)

V čase 70 s se vozidlo rozjíždí výkonem $P = 500 \text{ A} \cdot 600 \text{ V} = 300 \text{ kW}$ a v čase 130 s je pro rozjezd využita energie ze superkondenzátorů o napětí cca 60 V, což při proudu 500 A znamená výkon pouze 30 kW. S klesajícím napětím superkondenzátorů klesá i tento výkon na konečných cca 15 kW. Jak je možné, že doba rozjezdu je také 10 s, jako při rozjezdu s výkonem 300 kW?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 2.9.2014

.....
podpis oponenta práce